⁶⁶ II Cor. xi, 29. ⁶⁷ Psal. xxix, 5. ⁶⁸ Eccle. xxxiv, 28.

τιμιον ἐξ ἀναξίου, ὡς στόμα μου ἔση. » Στόμα γὰρ γίνεται τοῦ Θεοῦ πᾶ; ὁ τοῦ; λόγους αὐτοῦ ἀναγγέλλων. Τί γὰρ φησιν; « Οὐ γὰρ ὑμεῖς ἐστε οἱ λαλοῦντες, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς μου τὸ λαλοῦν ἐν ὑμῖν. » Διὸ καὶ τὸν ἁμαρτωλὸν ἀπακλύει διὰ τοῦ Διαβόλου ἐκδιηγείσθαι τὰ δικαιοῦματα αὐτοῦ.

A remias ait ⁵⁹ : « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. » Os enim Dei fit omnis, qui verbum ipsius annuntiat. Quid enim inquit ⁶⁰ ? « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis. » Et hinc est, quod per David prohibet peccatori, « enarrare iustitias suas ⁶¹. »

Ἰακώβου Ἐπιστολῆ Καθολικῆ στίχων σμβ',

Explicit Epistola Catholica Jacobi vers. 242.

⁵⁹ Jerem. xv, 19. ⁶⁰ Matth. x, 20. ⁶¹ Psal. lv, 9, 16.

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

ΤΗΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΠΡΩΤΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ
ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

THEOPHYLACTI

BULGARIAE ARCHIEPISCOPI

EXPOSITIO IN EPISTOLAM PRIMAM S. PETRI.

ΥΠΟΘΕΣΙΣ ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΤΟΥ Β ΑΡΓUMENTUM ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΠΡIMÆ S. PETRI
ΑΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΕΤΡΟΥ.

Ἐπειδὴ ὁ Πέτρος αὐτὸς τοῖς ἐν τῇ διασπορᾷ οὖσιν Ἰουδαίοις, καὶ γενομένοις Χριστιανοῖς, γράφει τὴν Ἐπιστολὴν διδασκαλικήν. Ἐπειδὴ γὰρ ἀπὸ Ἰουδαίων ἐπίστευσαν, ἐπιστηρίζει αὐτούς. Καὶ πρῶτον μὲν ἐξηγεῖται καὶ ἀποδείκνυσιν, ὅτι ἡ εἰς Χριστὸν πίστις ἀπὸ τῶν προφητῶν κατηγγέλη, καὶ δι' αὐτῶν ἐμνηύθη ἡ διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ ἀπολύτρωσις· καὶ ὅτι αὐτοῖς καὶ τοῖς ἔθνεσιν εὐηγγελίσθη τὰ πάντα εἰς ἃ ἐπιθυμοῦσιν ἄγγελοι παρακύψαι. Εἶτα συμβουλεύσαι [ἴσως συμβουλεύσας;] ἀξίως τοῦ καλέσασθαι; ἀναστρέφασθαι, προτρέπει καὶ βασιλέας τιμᾶν. Γυναῖξί τε καὶ ἀνδράσιν ὁμοφροσύνην παραγγέλλει· καὶ εἰς τὰ ἥθη παραινέσας ὀλίγα, σημαίνει ὅτι εἰς τὴν ἄβδην τούτου γέγονε παρὰ τοῦ Κυρίου τὸ κήρυγμα τῆς σωτηρίας καὶ ἀναστάσεως, ἵνα οἱ προθανόντες ἀναστῶσι μὲν καὶ κριθῶσιν ἐν τῷ σώματι· τῇ δὲ χάριτι τῆς ἀναστάσεως διαμείνωσιν. Καὶ ὅτι τὸ τέλος πάντων λοιπῶν ἤγγισε, καὶ ἐφείλουσι πάντες ἔτοιμοι γίνεσθαι, ὡς λόγον ἀποδιδόντες τῷ Κριτῇ· καὶ οὕτω τελειοί τῇ Ἐπιστολῇ.

Petrus hanc scribit Epistolam Judæis qui in dispersione erant, ac Christiani evaserant. Est vero Epistola ad instruendum destinata. Quoniam enim aliqui ex Judæis in Christum crediderant, confirmat eos. Et primo quidem explicat et demonstrat, quod fides in Christum prænuntiata fuerit a prophetis, quemadmodum etiam redemptio nostra per sanguinem ipsius : et quod ipsis, ac etiam gentilibus evangelizata sint omnia, in quæ desiderant angeli prospicere. Deinde hortatur eos, ut conversentur digne eo, qui illos vocavit, suadetque ut etiam reges honorent. Uxoribus vero et maritis mutuam concordiam præcipit : paucisque circa mores traditis monitis, significat, etiam apud inferos factam fuisse a Domino prædicationem salutis et resurrectionis ; ut qui antea obierant, resurgant et judicentur in corpore ac in gratia resurrectionis permaneant. Subdit, omnium finem appropinquare : indeque omnes paratos esse debere ad rationem supremo Judici reddendam, et sic absolvit Epistolam.